РЕШЕНИЕ
№ 290                                                                         от 25 февраля 2014 года
[bookmark: _GoBack]Об утверждении порядка
выпаса, прогона и содержания сельскохозяйственных животных на территории сельского поселения Чесноковский сельсовет муниципального района Уфимский район Республики Башкортостан

в соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года №-131 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Республики Башкортостан от 30 мая 2011 года № 404-з «Об упорядочении выпаса и прогона сельскохозяйственных животных на территории Республики Башкортостан», с Кодексом Республики Башкортостан от 23 июня 2011 года № 413-з об административных правонарушениях Совет сельского поселения Чесноковский сельсовет муниципального района Уфимский район Республики Башкортостан.
РЕШИЛ:
1. Утвердить порядка выпаса, прогона и содержания сельскохозяйственных животных на территории сельского поселения Чесноковский сельсовет муниципального района Уфимский район Республики Башкортостан (приложение №1)
       2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования на официальном сайте администрации сельского поселения Чесноковский  сельсовет муниципального района Уфимский район Республики Башкортостан в сети Интернет.
 3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по развитию предпринимательства, земельным вопросам, благоустройству и экологии вопросам Совета сельского поселения Чесноковский  сельсовет муниципального района Уфимский район Республики Башкортостан.

Председательствующий на
заседании Совета сельского
поселения Чесноковский сельсовет
муниципального района
Уфимский район
Республики Башкортостан                                                        С.Н. Шабрина

Приложение № 1
 к решению Совета сельского поселения
Чесноковский сельсовет муниципального района
Уфимский район Республики Башкортостан
от 25 февраля 2014 года № 290

ПОРЯДОК
выпаса, прогона и содержания сельскохозяйственных животных на территории сельского поселения Чесноковский сельсовет муниципального района Уфимский район Республики Башкортостан

I. Общие положения
1.1. Настоящий Порядок выпаса, прогона и содержания сельскохозяйственных животных на территории сельского поселения Чесноковский сельсовет муниципального района Уфимский  район Республики Башкортостан (далее - Порядок) разработан в соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года №-131 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Республики Башкортостан от 30 мая 2011 года № 404-з «Об упорядочении выпаса и прогона сельскохозяйственных животных на территории Республики Башкортостан», с Кодексом Республики Башкортостан от 23 июня 2011 года № 413-з об административных правонарушениях, Уставом сельского поселения Чесноковский сельсовет муниципального района Уфимский район Республики Башкортостан (далее – сельское поселение), и определяет порядок выпаса, прогона и содержания сельскохозяйственных животных в сельском поселении в целях обеспечения ветеринарного благополучия, охраны сельскохозяйственных угодий, посевов и насаждении от потравы, повреждения или уничтожения сельскохозяйственными животными, профилактики случаев кражи сельскохозяйственных животных.
1.2. В настоящем Порядке используются следующие понятия и определения:
- сельскохозяйственные  животные – лошади, крупный рогатый скот, овцы, козы, птицы и другие животные, содержащиеся в личных подсобных хозяйствах граждан и у юридических лиц, используемые в целях производства животноводческой продукции, необходимым условием содержания которых является выпас;
- безнадзорные животные - животные, находящиеся в общественном месте без сопровождающего лица (за исключением оставленного владельцем на привязи);
- владелец сельскохозяйственных животных – физическое или юридическое лицо, которое владеет, распоряжается и (или) пользуется сельскохозяйственными животными на праве собственности или на основании иных вещных прав;
- прогон сельскохозяйственных животных – передвижение сельскохозяйственных животных от места их постоянного нахождения до места выпаса и обратно;
- выпас сельскохозяйственных животных – контролируемое пребывание на пастбище сельскохозяйственных животных в специально отведенных местах;
- потрава сельскохозяйственных угодий - порча, истребление посевов, трав;
- повреждение сельскохозяйственных насаждений — причинение вреда кроне, стволу, ветвям древесно-кустарниковых растений, их корневой системе, повреждение наземной части и корневой системы травянистых растений, не влекущее прекращение роста;
- уничтожение сельскохозяйственных насаждений - приведение сельскохозяйственных насаждений в полную непригодность, при которой они навсегда утрачивают свою хозяйственно-экономическую ценность и не могут быть использованы по своему назначению;
- сельскохозяйственные угодья - место, территория как объект сельскохозяйственного использования (поле, лес, пруд, озеро);
- отлов - мероприятия по задержанию безнадзорных животных;
- пастбище - земля с травянистой растительностью (луга, степи и травы под пологом леса), используемая и поддерживаемая для выпаса сельскохозяйственных животных.
1.3. Настоящий Порядок обязателен для исполнения предприятиями, учреждениями, организациями независимо от формы собственности, индивидуальными предпринимателями при ведении животноводства, а также гражданами, содержащими домашних животных в личном подсобном хозяйстве.
1.4. Содержание животных допускается при условии соблюдения санитарно-гигиенических норм, ветеринарных норм и настоящего Порядка.

II. Порядок прогона и выпаса сельскохозяйственных животных
2.1. Прогон сельскохозяйственных животных осуществляется под обязательным надзором владельцев сельскохозяйственных животных либо лиц, заключивших с собственниками или уполномоченными собственниками лицами коллективные или индивидуальные договоры на оказание услуг по выпасу животных (далее – пастух) по маршрутам, согласованным или установленным органом местного самоуправления.
2.2. Выпас сельскохозяйственных животных осуществляется на огороженных или неогороженных пастбищах на привязи либо без нее под надзором владельцев или пастуха.
2.3. В целях обеспечения интересов собственников сельскохозяйственных животных, землепользователей и других лиц, права и интересы которых могут быть затронуты в результате безнадзорного выгула и выпаса скота, орган местного самоуправления оказывает организационно-техническое и правовое содействие собственникам сельскохозяйственных животных в организации коллективного выпаса сельскохозяйственных животных, с учетом требований законодательства Российской Федерации, законодательства Республики Башкортостан.
2.4. Время сбора и выгона сельскохозяйственных животных устанавливается с 6.00 до 7.30 часов утра только в определенных для этих целей местах.
2.5. Выпас сельскохозяйственных животных запрещается в темное время суток.
2.6. Сельскохозяйственные животные, принадлежащие сельскохозяйственным предприятиям, крестьянско-фермерским хозяйствам, индивидуальным предпринимателям выпасаются на личных (паевых) либо арендованных земельных участках.

III. Регистрация сельскохозяйственных домашних животных
3.1. В сельском поселении осуществляется регистрация и перерегистрация сельскохозяйственных животных. Регистрация животных осуществляется администрацией сельского поселения в похозяйственных книгах.
3.2. Регистрация и перерегистрация сельскохозяйственных животных производится в целях:
- учета сельскохозяйственных животных на территории сельского поселения;
- решения проблемы безнадзорных сельскохозяйственных животных;
- осуществления ветеринарного и санитарного надзора за сельскохозяйственными животными, проведению мероприятий по предупреждению болезней сельскохозяйственных животных;
3.3. В случае передачи (продажи) и забоя сельскохозяйственного животного владелец сельскохозяйственного животного обязан уведомить администрацию сельского поселения и снять с регистрации сельскохозяйственное животное.
3.4. Владельцы домашних животных обязаны соблюдать установленные правила карантина сельскохозяйственных домашних животных.
3.5. В целях идентификации сельскохозяйственных животных, осуществления ветеринарного надзора за ними, проведения мероприятий по предупреждению болезней сельскохозяйственных животных владельцы сельскохозяйственных животных обязаны осуществлять их ветеринарную регистрацию (паспортизацию) и мечение (клеймение).
Для мечения сельскохозяйственных животных используется любой доступный метод (таврение, биркование, чипирование, татуировка, выжигание номеров на рогах и другие методы, обеспечивающие идентификацию).

IV. Права и обязанности владельцев сельскохозяйственных животных
4.1. Собственники сельскохозяйственных животных имеют право:
- обращаться в администрацию муниципального района Уфимский район Республики Башкортостан за получением земельного участка для выпаса и прогона сельскохозяйственных животных;
- вступать в животноводческие товарищества или иные объединения владельцев сельскохозяйственных животных для организации и осуществления выпаса скота;
- осуществлять выпас животных на пастбищах в сроки, указанные в договорах аренды;
- получать необходимую информацию в Уфимской районной ветеринарной станции о порядке содержания сельскохозяйственных животных, и об их ветеринарном обслуживании;
- приобретать и отчуждать сельскохозяйственных животных (в том числе путем продажи, дарения, мены);
[bookmark: 182]- реализацию продукции животного происхождения осуществлять согласно ветеринарно-санитарным правилам.
4.2. Собственники сельскохозяйственных животных (пастухи) обязаны:
- представлять специалистам ветеринарной службы по их требованию сельскохозяйственных животных для осмотра и создавать условия для проведения их осмотра, исследований и обработок;
- немедленно, в срок не более суток с момента гибели животного извещать указанных специалистов обо всех случаях внезапного падежа или одновременного массового заболевания сельскохозяйственных животных и птицы, а также об их необычном поведении;
- до прибытия специалистов изолировать заболевшее животное;
- не допускать выбрасывание трупов сельскохозяйственных животных в не отведенных для этих целей местах.
4.3. Трупы сельскохозяйственных животных, абортированные и мертворожденные плоды, а так же биологические отходы после осмотра специалистам ветеринарной службы, которые на месте определяют порядок утилизации или уничтожение биологических отходов, необходимо доставлять в места, предназначенные для захоронения – скотомогильники.
4.4. Собственники сельскохозяйственных животных или пастухи обязаны осуществлять постоянный надзор за животными в процессе их выгула на неогороженных территориях, не допуская их перемещение на участки, не предназначенные для этих целей.
4.5. Собственники сельскохозяйственных животных или пастухи обязаны:
- ежеквартально информировать специалистов участковых ветеринарных учреждений об изменении поголовья сельскохозяйственных животных всех видов;
- согласовывать с ветеринарной службой ввоз и вывоз сельскохозяйственных животных, с оформлением ветеринарно-сопроводительных документов;
- в течение 30 дней карантировать животных, вновь поступивших в личные подсобные хозяйства граждан, для проведения ветеринарных исследований и обработок;
- содержать в надлежащем состоянии животноводческие помещения и сооружения для хранения кормов;
- осуществлять выпас скота в соответствии с настоящим Порядком;
- не допускать потраву и порчу сельскохозяйственными животными  чужих сенокосов, посевов и иных сельскохозяйственных угодий, повреждение или уничтожение насаждений и других культур;
- сдавать животное пастуху и забирать его из стада в установленных местах сбора и в установленное время;
- выполнять условия выпаса, прогона сельскохозяйственных животных, а также условия договора аренды участка лесного фонда или земельных участков из состава земель иных категорий, предназначенных для выпаса животных;
- соблюдать правила пожарной безопасности.
4.6. Категорически запрещается:
- сброс биологических отходов в бытовые мусорные контейнеры, водоемы, реки и вывоз их на полигон для захоронения ТБО и уничтожение путем закапывания в землю.
- оставлять сельскохозяйственных животных  в режиме безнадзорного выгула на улицах и других составных частях населенных пунктов сельского поселения, а также в местах или в условиях, при которых ими может быть осуществлена потрава сельскохозяйственных посевов и насаждений, их повреждение и уничтожение, а также могут быть созданы помехи движению транспортных средств на автомобильных дорогах общего пользования;
- выпас сельскохозяйственных животных  на территориях улиц, парках, детских садов, школ, амбулаторий, спортивных и детских площадок, в местах массового отдыха и купания людей.

V. Порядок содержания сельскохозяйственных животных.
5.1. Бремя содержания сельскохозяйственных животных предполагает содержание и заботу о животном до момента его убоя, отчуждения или естественного падежа, а также в обеспечении владельцем сельскохозяйственных животных помещением, которое по своей площади должно обеспечивать благоприятные условия для их здоровья, кормами и водой в соответствии с их биологическими особенностями и санитарно-гигиеническими и ветеринарными правилами.
5.2.Обязательными условиями содержания животных является соблюдение их владельцами, которые содержат сельскохозяйственных животных на территории населенного пункта и (или) вне стада, в целях защиты поверхностных, подземных вод и почв от загрязнения продуктами жизнедеятельности сельскохозяйственных животных и птицы, профилактики и борьбы с инфекционными болезнями сельскохозяйственных животных, а также болезнями, общими для человека и животных, обязаны обеспечить содержание и уход за сельскохозяйственными животными в соответствии с действующими ветеринарно-санитарными правилами и нормами.
5.3.Места содержания сельскохозяйственных животных должны быть оснащены и оборудованы с учетом обеспечения им необходимого пространства, температурно-влажностного режима, естественной освещенности, вентиляции, защиты от вредных внешних воздействий.
5.4. Не разрешается содержать сельскохозяйственных животных в местах общего пользования коммунальных квартир, а также на балконах, лоджиях, других неприспособленных помещениях и сооружениях, а также в гаражах и надстройках над погребами.
5.5.Содержание диких и сельскохозяйственных животных в жилых помещениях многоквартирных жилых домов запрещается.

VI. Ответственность владельцев
6.1. Нарушение настоящего Порядка влечет административную ответственность согласно Кодексу Республики Башкортостан об административных правонарушениях.

1